Gordon.
Malè hoc
refert in
an. 1293.

Tritheimius
Regist. ord.
& const. 5.
p. c. 2.

Galliarum Rex Philippus III. cognomento Audax, tanti aestimavit **ÆGIDIVM**; ut eum Philippi Pulchri, filij sui studijs moribusque præfectum daret: quem ille bonis artibus, sed magis Principe dignis virtutibus imbuere conatus est; & præcepta, non modò auribus ejus instillare, quæ in ventos abirent, sed scribere etiam posteris Regibus documenta nunquam intermoritura. Didacticon ergo opus illi dedicavit, *de regimine Principum*. Porro cathedram magisterij, quam ex Ordine suo Primus ascendit Parisijs, tantâ cum maiestate implevit, ut post Doctores, Angelicum & Seraphicum primas ei Academia meritò lubens-que detulerit. Miraculi loco habendum est, quod **ÆGIDIUS**, qui voluminibus tam multis magnisque conscribendis tot annos impedit, nunquam memoriâ lapsus sit; ut in senten- tiarum ambiguitate, ubi sentire aliter & aliter ubivis cuivis licet, ille semper idem sentire potuerit, nunquam à se diversus; nihil ediderit transverso calamo aut censoriâ virgulâ di- gnum: ut hinc Sorbonistæ eum Doctoris *Fundatissimi* titulo insigniverint. Fundamenta enim doctrinæ suæ jaciebat ubique irrefragabilia; quæstiones perplexas enodabat dilucidè, rerum arcana solertiissimè indagabat, dicebat clarissimè; omnia denique latissimè explicabat, ut divinæ juxta humanæque sapientiae secretissima, ipsis quasi oculis manibusque usurpasse videretur. Apud suos eam doctrinæ famam collegit, ut Patres Florentiæ in Comitijs Generalibus sub Clemente Auximate congregati anno 1293. cc. lxxxvii. sanxerint F. **ÆGIDIUS**. Romani doctrinam in scholis esse recipiendam, ac omnino defendendam. Verba decreti sunt. *Quia venerabilis Magistri nostri fratris ÆGIDIUS doctrina mundum universum illustrat, definimus & mandamus inviolabiliter observari ut opiniones, positiones, & sententias, scriptas, & scribendas prædicti Magistri nostri, omnes Ordinis nostri Lectores & studentes recipiant, eisdem præbentes assensum, & eius doctrina omni quâ poterunt solicitudine, ut & ipsi illuminati alios illuminare posint, sint Jeâuli defensores.* Quam deinde semi-

Claruit, ac piscopalem Neapoli infulam indueret, ob ingenij subtilitatem scholæ *Speculativi* cogni- mentum indiderunt. Gerardus deinde Senensis: cuius demortui venerandum caput, ob ro. Gerard. an. 1340. singularem scientiam publicâ lauru solenniter Academicî coronarunt. Denique Ioannes Dathus, Imolensis Episcopus; & quam-multi alij. Philippus verò Pulcher, cùm à Remensi Dion. à fi- gillo edidit inunctione Lutetiam novus Rex adventaret, ubi non ignorabat se pro scholarum more, solenni oratione exceptum iri, jussit eum, cuius præcepta adolescens libenter audierat, etiam-tum dicere, & se jam virum ac Regem pædagogicâ auctoritate instruere. Quod tam luculentè fecit, ut Regis animum ita commorit, ut Iustitiæ, quam mortalium flagitia terris proscripterant, postliminiò in Galliæ regiâ urbe domicilium perenne conderet, & sacrum in opera **Ægidij** an. 1285. *Parlamenti* tribunal dedicaret.

Claud. Rob. in Gall. Christ. anni 1293. coactus Patrum Augustiniarum Senatus Romæ in coenobio S. Mariæ Bzcu. an. de populo, unanimis suffragijs *COLVMNAM* ad Religionis universæ clavum alligarunt. Quam invitus, tum oneri humeros submisit, tam sedulus deinde commissam sibi provinciam ad ministravit. Nunquam plus incrementi accepit Ordo Augustinianus quam sub hoc Præfeto, quem a sapientiâ & sanctitate, duabus profectò religionis genimis, totus Orbis vene- rabatur. Religiøsi Fratres de poenitentiâ *IESV* Christi, à vili veste Saccitæ vulgo nuncupa- Ren. chiop. Mon. 2. tit. 1. n. 15. fac. du Breal. Th. an. Par. ti, cùm à priori vivendi instituto quotidie se deficerent, ad Eremiticæ vi- tæ amorem **ÆGIDIANO** exemplo accensi, locum, quem à Divo Rege Ludouico sibi Lutetiæ designatum aënis non amplius triginta duobus incoluerant, sedesque suas, & larem sacrum illi ceu Ordinis supremo Præsuli obtulerunt, pactisque conditionibus pridie Eidus Octo- breis

breis c. cc. xciiii. tradiderunt; cum prius mense Aprili liberalet Philippi Regis Pulchri
 gratiam, & Simonis Parisiensis Episcopi benevolum assensum impetrasset. Regem Anglo-
 rum sibi devinxerat *Commentario* illo, quem *in liberos posteriorum Aristotelis* scripsit, flagitante
 Stephano de Maulay viro principe inter Britannos: ut huic uni ejus lucubratiunculae debea-
 mus monasteria, quæ in illâ Insularum omnium maximâ obtinuimus plurima optimaque.
 Guidonem Flandriæ Comitem sibi conciliavit, dum filio ejus Philippo obsecundat rogan-
 ti, Elenchorum Sophisticorum sibi libros illustrari: ut huic illius scripto etiam acceptum
 referamus, in principe urbe Gandavo monasterium, quod *Borluty*, potens ibi familia, in
 suo nobis fundo erexerunt. Quid dicam de immortali beneficio, quo Pontifex Maximus
 Bonifacius IIX. immò Ecclesia illi universa obstricta fuit? Exemplum nunquam antea vi-
 sum neque repetitum postea, Cælestinus V. præbuerat, qui ex eremi latebris ad summum
 fastigium evectus, dignitati Apostolicæ, cuius oneri impares suos humores agnoscerebat, re-
 nunciaverat, & ad loca sola, tanto semper opere amata, libens reverterat. Principes inte-
 reà quidam & Reges dolere, scilicet, qui Pontifice nihil non indulgente, Ecclesiæ patri-
 monia arrodere cæperant, regna quoque integra devorandi spe certâ tumidi; & Bonifa-
 cium VIII. successorem, bonis, quæ iste prodigè effuderat, recuperandis, aut retinendis,
 quæ alij velut esurientes lupi inhiabant, intentum, sugillare atque apud omnes ambitionis
 & fraudis reum peragere. Et iam propè aberat, ut in ordinem Bonifacius innumeris mul-
 torum ledorijs aspersus retraheretur, magno cum damno scandaloque universi Orbis Chri-
 stiani; nisi *Ægidius* noster, qui propter sanctitatem & doctrinam apud Reges omnes Prin-
 cipesque summâ auctoritate valebat, libro apologetico, cui titulum *de renunciatione Pape*
 præfixit, Pontificis innocentiam defendisset, & Bonifacium legitimè fuisse electum solidè
 dilucideque probavisset. Potuisset Bonifacius jam non videri Bonifacius, nisi bene quoque
 faceret illi, cuius beneficio Bonifacius ad Benedictum non redierat. Calatum ergo Ponti-
 ficiatus etiam infulâ honorare voluit, & *Ægidivm* dare Bituricensibus Archiepiscopū, ac Pri-
 matem Aquitanie nominare, gratulante Philippo Pulchro, bonis omnibus applaudentibus.
 Sed & Ordini Augustiniano, cui *Colvnam* eripuerat, cavere voluit Papa, & anno eodem
 evulgavit Constitutionem; *Ad consequendam gloriam*; quâ vetuit prope Ecclesiæ & Con-
 ventus FF. Eremitarum S. Augustini, alias Religiosos mendicantes nova loca infra spa-
 tium cannarum cxi. ædificare. Porrò munere isto auctus *Ægidius*, inter primas curas ha-
 buit Bituriges suos divini verbi pabulo abundè lauteque pascere, & quod maximum omni-
 bus in rebus pondus habet, exemplo ad sanctiorem, adeoque cælestem vitam, & mores
 quotidie incitare; totum se, assiduumque dare rerum divitiarum contemplationi, naufragare & conc.
 terrena omnia, nihil sapere, nihil cogitare humanum, nisi cum morbidæ oves salutarem
 pastoris manum, & oportunum remedium implorarent. Hisce occupatum interturbare
 mulier ausa est, & corporis etiam valetudinem importuna flagitare ab eo, qui tam liben-
 ter animas curabat. Ille verò, ut probaret minus difficultem corporum quam animarum
 medicinam, paucis verbis (brevem faciebat cura cælestium) *Vade*, ait, *bona mulier, fiat tibi*
secundum fidem tuam. Et cum dicto mulierem abeuntem salus integra secuta est. Sed hæc
 aliò spectant. Assedit Concilio Oecumenico Viennæ sub Clemente V. in quo Templario-
 rum Equitum Ordo Romanæ pridem Ecclesiæ oppido salutaris, damnatus est, & qui an-
 nis omnino c. iii. floruerat, toto terrarum orbe simul extintus. Reditus eorum Rho-
 dianis Equitibus cesserunt; *Ægidius* ædem & locum, quæ Bituricis habuerant, Augusti-
 nianis suis à Philippo Pulchro impetravit. In numerum Cardinalium adscriptus, sed non
 enunciatus est, morte interveniente, Pontificis, an ipsius *Ægidii?* incertum. Bzovius post
 Hieronymum Seripandum, vult Bonifacium *Ægidio* tam bene voluisse, facturum etiam,
 nisi fato præmaturo atque inopino Pontifex ex humanis abiisset: successorem verò Cle-
 mentem V. à Proceribus & Rege, quibus Bonifacij famam & fautores damnare volupe-
 erat, inflammatum adversus *Ægidivm*, prohibitumque destinatâ honorare pupurâ Boni-
 facij protectorem. Bonus utique hic color, si esset à vetusto penicillo. Alij putant Ioan-
 nem XXII. *Ægidio* de Ecclesiâ optimè merito dedisse locum inter Purpuratos Patres;
 hunc autem à Deo in Sanctorum consortium adlectum, priùs, quam evulgaretur, ad cæli
 cardines transisse. Vero propinquius mihi hoc visum, & falsum Bzovij argumentum. Pili-
 ppi enim Regis gratiâ excidisse, aut incidiisse Clementis Papæ odium qui potuit *Ægidius*
 quos fecit Ordini suo ex Templariorum bonis liberales donatores? Certum quoque est,